
Федерации,

союза,

ер8452.с1осх 645

государств — членов Евразийского экономического союза, главам 
правительств государств — членов Евразийского экономического

Парламентскую 
сотрудничества,

безопасности, 
безопасности 
ассамблею '

О Заявлении Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации 

в связи с Днем Евразийского экономического союза

1. Принять Заявление Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации в связи с Днем Евразийского 
экономического союза.

2. Направить указанное Заявление Президенту Российской

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Парламентскую ; 
и сотрудничеству

в Правительство Российской Федерации, главам

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации постановляет:

экономического союза, Евразийскую экономическую комиссию, 
Организацию Объединенных Наций, Шанхайскую организацию 
сотрудничества, Межпарламентский союз, Межпарламентскую 
Ассамблею государств — участников Содружества Независимых 
Государств, Парламентское Собрание Союза Беларуси и России, 
Парламентскую Ассамблею Организации Договора о коллективной

в Европе,

в парламенты государств членов Евразийского

ассамблею Организации по

Черноморского экономического
Межпарламентскую ассамблею православия, Латиноамериканский 
парламент, Африканский парламентский союз, Азиатскую



2

ассамблею, Азиатско-Тихоокеанский

В.И. МАТВИЕНКО

ец8452.с1осх 645

парламентскую 
парламентский парламент, 

парламенты

Федерального Собр! 
Российской Федера

Москва
24 мая 2023 года 
№ 205-СФ

фи я

иностранных государств.
3. Настоящее постановление вступает в 

принятия.
силу со дня его

шС а
/О

Председатель
Совета Федерации

Парламент Южноамериканского общего рынка,
форум, Центральноамериканский



в связи с Днем Евразийского экономического союза

Совет Федерации Федерального Собрания
Федерации

установленного

заставить суверенные государствасателлитов

экономическим диктатом Вашингтона.

П9532.босх 645

Российской 
Евразийского 
Евразийским

- Дня 
Высшим

ЗАЯВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

заявляет, что евразийская интеграция
экономического союза, 
экономическим советом,

Америки и их 
смириться с односторонним политическим и финансово-

в преддверии 29 мая

доказала свою эффективность и жизнеспособность.
Евразийский экономический союз (ЕАЭС) успешно прошел 

стадию становления и добился значительных результатов в деле 
интеграционного строительства. Активно развивается взаимная 
торговля государств - членов ЕАЭС, а также экономическое 
сотрудничество с третьими странами.

Сенаторы Российской Федерации отмечают, что стремление 
государств — членов ЕАЭС к углублению взаимодействия 
обусловлено не только общностью ценностей, традиций и культур, 
но и искренней убежденностью, что дальнейшее развитие 
евразийской интеграции в полной мере отвечает их национальным 
интересам.

В настоящее время кризисные явления в международных 
отношениях продолжают неуклонно нарастать. Коллективный 
Запад не прекращает попыток навязать международному 
сообществу неоколониальную модель мироустройства — некий 
"порядок, основанный на правилах”. Цель Соединенных Штатов



2

54

ТО.

П9532.с1осх 645

Шет Федерации 
|дерального Собрания 
йхийской Федерации

В этих условиях ЕАЭС становится показательным примером 
выстраивания сотрудничества, основанного на уважении к 
суверенному равенству всех государств, неукоснительном 
соблюдении общепризнанных принципов и норм международного 
права, содержащихся в Уставе Организации Объединенных Наций.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации в рамках председательства Российской Федерации в 
органах ЕАЭС намерен уделить особое внимание содействию 
реализации стоящих перед ЕАЭС масштабных задач. Среди них 
обеспечение технологической независимости ключевых секторов 
экономики, продовольственная безопасность, цифровая 
трансформация, формирование общего энергетического и 
финансового рынков, развитие транспортной инфраструктуры, 
наращивание научного и молодежного обменов, поощрение 
инвестиционной деятельности.

Сенаторы Российской Федерации поздравляют граждан 
государств — членов ЕАЭС с Днем Евразийского экономического 
союза и призывают парламентариев государств - членов ЕАЭС 
консолидировать усилия по правовому обеспечению евразийской 
интеграции.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации предлагает парламентам государств, не участвующих в 
евразийской интеграции, содействовать расширению торгово- 
экономических связей с Евразийским экономическим союзом и 
выражает уверенность, что это послужит основой для развития 
конструктивных межгосударственных отношений.

® АМ 1 ж


